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 المقامةفي الدعوى 

 

 ةالمستأنِف  المكلفمن/ 

 االمستأنَف ضده  هيئة الزكاة والضريبة والجماركضد/ 

 الحمد لله والصلاة والسلام على نبينا محمد وعلى آله وصحبه أجمعين وبعد: 

، اجتمعت الدائرة الاستتتتتتتئنافية الأولى لمخالفات م16/10/2024الموافق  الاربعاءإنه في يوم 

ومنازعات ضتتتتتريبة القيمة المضتتتتتافة والستتتتتلع الانتقائية، الم تتتتتكلة بموج  الأمر الملكي رقم 

( من المادة )السابعة والستين( من نظام 5هتتتتتتت، بناء على الفقرة )26/02/1444( بتاريخ 13957)

هتتتتتتت، والمعدر بالمرسوم 15/1/1425( وتاريخ 1لدخل، الصادر بالمرسوم الملكي رقم )م/ضريبة ا

 في مدينة الرياض، بحضور كلٍّ من: هت، وذلك بمقرها2/11/1438( وتاريخ 113الملكي رقم )م/

 ارئيس   … /ستاذالأ

  اعضو    … /الدكتور

 اعضو                                                                                                           … /الدكتور  

(، ...رقم ) هوية وطنية، ...،، من م05/03/2024وذلك للنظر في الاستتتتتتتئناف المقدم بتاريخ 

ترخيص ترافع عن ال تتتتخصتتتتية المعنوية و( ...بموج  الوكالة رقم ) ممثلا  للمستتتتتأنفةبصتتتتفته 

للفصتتتتتتل في مخالفات ومنازعات ضتتتتتتريبة القيمة  الأولىعلى قرار الدائرة ، (...الخاصتتتتتتة رقم )

ضد  فةالمستأنِ  في الدعوى المقامة من (VD-2024-209903رقم ) مدينة الدمامالمضافة في 

 . اف ضدهالمستأنَ 

 الوقائع

حيث إن وقائع هذه الدعوى قد أوردها القرار محل الاستئناف، فإن الدائرة الاستئنافية تحيل إليه 

 منعا  للتكرار. وحيث قضى قرار دائرة الفصل فيها بما يأتي: 

: رد دعوى المدعية لبند تعديلات المبيعات بقيمة ) -  ( ريار. 96,956,137.62أولا 
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ية ) - بة الأستتتتتتاستتتتتت عة للنستتتتتت خاضتتتتتت : رد دعوى المدعية للمبيعات ال يا  %( بقيمة 15ثان

 .م2020( ريار للفترة الضريبية ديسمبر 125,295,433.04)

الدائرة الاستتتتتتتئنافية بلائحة وحيث لم يلقَ هذا القرار قبولا  لدى المستتتتتتتأنِفة، فقد تقدمت إلى 

ب أن استبعاد المبلغ محل دعواها رد باستئناف تضمنت اعتراضها على قرار دائرة الفصل القاضي 

الخلاف المتمثل في "الديون المعدومة" من خانة التعديل على بند المبيعات الخاضتتتتعة لنستتتتبة 

الثالث" إلى بند المبيعات خضتتتتتاب المبلغ محل الخلاف المتمثل بتتتتتتتتتتت"تعويضتتتتتات ال رف إو ،5%

وذلك بسب  أن  ،م"2020% نتيجة للتقييم المتعلق بتتتتتتت"ديسمبر 15ساسية الخاضعة للنسبة الأ

ناقضتتتت نفستتتها في تكييف مبلغ الديون المعدومة في اتتتهادة المحاستتت  المستتتتأنف ضتتتدها 

أنه  القانوني، حيث أكدت في مذكرتها أن المبلغ هو ضتتتتتريبة القيمة المضتتتتتافة، ثم أاتتتتتارت إلى

ريار،  (4,835,603)ي تتمل مبالغ أخرى. وبالتالي، يتضتت  أن مبلغ الدين الضتتريبي المعدوم، البالغ 

خصتتتتمه من ضتتتتريبة المخرجات  ةهو ضتتتتريبة لم يتم تحصتتتتيلها من العملاء، مما يحق للمستتتتتأنف

مبلغ  ةرفض المستتتتتتأنف ضتتتتتدها خصتتتتتم هذا المبلغ أدى إلى ستتتتتداد المستتتتتتأنفو، المستتتتتتحقة

 (7)ريار، وهو ما يعد خ أ  استتتند إلى تفستتير صير صتتحي  للمقابل وفق الفقرة  (4,605,336.19)

ضريبة القيمة المضافةمن  40من المادة  ضريبة  ،اللائحة التنفيذية لنظام  يُعتبر عدم تحصيل ال

وذلك فيما يتعلق  بمثابة عدم تحصيل جزء من المقابل، مما يستدعي تخفيض ضريبة المخرجات

ن الحالة محل بستتتتب  أ فيما يتعلق ببند "تعويضتتتتات ال رف الثالث"و ،المعدومة"ببند "الديون 

الضتتتتتترر )ال رف الثتتالتتث( تتحمتتل ت  يتتة بتتالخلاف تتمثتتل في كون اتتتتتتركتتة تتتأمين المتستتتتتتبتت  

خلار ستتداد مبلغ تعويض من المستتلولية المدنية الناتجة عن الضتترر الذب تستتب  به الملمن له 

حاملا  لوثيقة  )لكونهال خص للأطراف المتضررين ويتم ذلك عن الخسائر الذب يتسب  فيها هذا 

ب أعن طريق ستتتداد التعويض ل تتتركة التأمين الملمنة على ال تتتخص المتضتتترر ( تأمين اتتتامل

وذلك لكون مستتلولية تعويض ال تتخص المتضتترر في هذه  "الحلور"على مبدأ  بناء   ةالمستتتأنف

وليس اركة  ،رة وثيقة التأمين ال امل(الحالة تقع على عاتق المستأنفة )كونها ال ركة مصد

ومن ثم تحل المستتتأنفة محل ال تتخص المتضتترر فيما ، الضتترربتأمين )ال رف الثالث( المتستتب  

ما بالنستتتبة لأستتتا  حصتتتور المستتتتأنفة على مبالغ أ ،تأمين بالتعويضاليتعلق بم البة اتتتركة 

على مبدأ  ور عليه )بناء  على نقل حق الم البة بالتعويض والحصتتتتتت التعويضتتتتتتات فإنه بتم بناء  
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ب ل  قبور الاستتتتتئناف  ، وانتهتإلى المستتتتتأنفة -عميل المستتتتتأنفة- الحلور( من الملمن له

 .وإل اء قرار دائرة الفصل

وحيث عقدت الدائرة الاستتتئنافية الأولى لمخالفات ومنازعات ضتتريبة القيمة المضتتافة والستتلع 

( من المادة 1الاتصتتتار المرئي، بناء على الفقرة )الانتقائية جلستتتتها لنظر الاستتتتئناف المقدم عبر 

خامستتتتتتة ع تتتتتترة( من جان الزكوية والضتتتتتتريبية والجمركيةقواعد عمل  )ال ، التي تنص على الل

من تلقاء نفستتتتتتها أو بناء  على –تكون إجراءات نظر الدعوى والمرافعة فيها كتابة، وللدوائر أنه:"

، بحستت  تقديرها، وتعد ستتماب الأقوار والدفوب بالتر –طل  أحد الأطراف افع عن بُعد أو حضتتوريا 

، وترت  كافة آثارها، وتثبت  –في حار انعقادها عن بُعد–الجلستتتتتتة  في حكم المنعقدة حضتتتتتتوريا 

وجرى الاطلاب على ملف الدعوى والمذكرات والمستندات ذات  ،"الدائرة ذلك في محضر الجلسة

عد المناق تتة والمداولة قررت الدائرة رفع العلاقة، وعلى قرار دائرة الفصتتل محل الاستتتئناف، وب

 .الجلسة وإصدار القرار

 أسباب القرار

وحيث إنه بمراجعة مستندات الدعوى ولائحة الاستئناف المقدمة تبيّن للدائرة استيفاء اروط 

نظر الاستئناف اكلا  وفقا  لل روط المنصوص عليها في الأنظمة واللوائ  والقرارات ذات الصلة، 

الأمر الذب يكون معه طل  الاستئناف مقبولا  اكلا  لتقديمه من ذب صفة، وخلار المدة 

 مية المقررة لإجرائه. النظا

ومن حيث الموضوب، فإنه باطلاب الدائرة الاستئنافية على أوراق الدعوى وفحص ما احتوته من 

، تبين للدائرة وثائق ومستندات، وبعد الاطلاب على ما قدمه ال رفان من مذكرات وردود

استبعاد المبلغ  ب أندعوى المستأنفة رد بقضى الاستئنافية أن القرار الصادر من دائرة الفصل 

محل الخلاف المتمثل في "الديون المعدومة" من خانة التعديل على بند المبيعات الخاضعة 

خضاب المبلغ محل الخلاف المتمثل بت"تعويضات ال رف الثالث" إلى بند المبيعات إو ،%5لنسبة 

ببند تعلق فيما ي، م"2020% نتيجة للتقييم المتعلق بت"ديسمبر 15ساسية الخاضعة للنسبة الأ

وذلك بسب  أن وحيث أن المستأنِفة تعترض على قرار دائرة الفصل ، "الديون المعدومة"

ناقضت نفسها في تكييف مبلغ الديون المعدومة في اهادة المحاس  المستأنف ضدها 

القانوني، حيث أكدت في مذكرتها أن المبلغ هو ضريبة القيمة المضافة، ثم أاارت إلى أنه ي مل 
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ريار، هو ضريبة  (4,835,603)رى. وبالتالي، يتض  أن مبلغ الدين الضريبي المعدوم، البالغ مبالغ أخ

رفض ، وخصمه من ضريبة المخرجات المستحقة ةلم يتم تحصيلها من العملاء، مما يحق للمستأنف

ريار، وهو  (4,605,336.19)مبلغ  ةالمستأنف ضدها خصم هذا المبلغ أدى إلى سداد المستأنف

اللائحة من  (40)من المادة  (7)لفقرة ل ا  ما يعد خ أ  استند إلى تفسير صير صحي  للمقابل وفق

يُعتبر عدم تحصيل الضريبة بمثابة عدم تحصيل جزء من  ،التنفيذية لنظام ضريبة القيمة المضافة

ر محل الاستئناف بعد الاطلاب على حيثيات القرا، المقابل، مما يستدعي تخفيض ضريبة المخرجات

ن سب  أ يتبين ،واللائحة الاستئنافية وما قدمه ال رفين من مستندات في ملف الدعوى

% عبارة 5التعديل بموج  "إاعار تقييم نهائي" هو )استبعاد جزء من تعديلات المبيعات بنسبة 

المضافة  عن ضريبة محملة على العملاء عن بدء ت بيق أحكام المرحلة الانتقالية لضريبة القيمة

والتي لم يتم تحصيلها من العملاء حيث تم إعادة احتسابها بناء على الاحكام الواردة في المادة 

ببيان  اعار التقييم لم يأتِ إن أكثر من موضوب إلا أوهو نص عام يحمل في فقراته  ،(7فقرة  40

لنظام ضريبة القيمة اللائحة التنفيذية من  (40)من المادة  (7)الفقرة  وهيللفقرة محل الاستناد 

والتي لم يستوفها الإقرار محل الخلاف مما لا يتض  معه العلاقة بالمبلغ محل الخلاف ، المضافة

اعار التقييم أسا  احتساب المبلغ محل إحيث لم يتضمن ، والذب يتمثل بت"الديون المعدومة"

إخضاب المبلغ محل  -بناء على عدم استيفائه-الخلاف، وكذلك النص النظامي المباار الذب تم 

اللائحة التنفيذية لنظام ضريبة القيمة من  (64)المادة  (2)الخلاف مما يخالف نص الفقرة 

وارد في النص الم ار إليه يمثل بأن مص ل  "المقابل" ال اما دفع المستأنف ضدهأ ،المضافة

من يثبت  ؛ن حق الخصم بحدود قيمة الضريبةأصل قيمة التوريد والضريبة المحتسبة عليه وأ

متلك حق تخفيض المخرجات إلا أن المستأنف ت ةاتفاق المستأنف ضدها على أن المستأنف خلاله

ف ضدها لم تقدم جزء من المبلغ وليس كامل المبلغ. وحيث إن المستأنعلى ضدها اتفقت 

الأسا  الذب تم التوصل من خلاله إلى المبلغ من إجمالي قيمة الدين المعدوم, كما أن 

اهادة تضمنت ما يلي "مراجعة مبلغ الديون المتعلقة بضريبة القيمة  قدمت ةالمستأنف

" مما 2018المضافة صير المحصلة والتي تم فرضها وسدادها للهيئة والتي تخص العام المالي 

الأمر الذب تنتهي معه  ،محصلةالمضافة صير القيمة البأن المبلغ يمثل ضريبة من خلاله بت يث

  الدائرة الاستئنافية إلى قبور الاستئناف المقدم ب أن هذا البند.
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، وحيث أن المستأنفة تعترض على قرار دائرة الفصل فيما يتعلق ببند "تعويضات ال رف الثالث"و

الضرر )ال رف بن الحالة محل الخلاف تتمثل في كون اركة تأمين المتسب  بسب  أوذلك 

خلار من الثالث( تتحمل ت  ية المسلولية المدنية الناتجة عن الضرر الذب تسب  به الملمن له 

سداد مبلغ تعويض عن الخسائر الذب يتسب  فيها هذا ال خص للأطراف المتضررين ويتم ذلك 

عن طريق سداد التعويض ل ركة التأمين الملمنة على ( ين ااملحاملا  لوثيقة تأم )لكونه

وذلك لكون مسلولية تعويض ال خص  "الحلور"على مبدأ  بناء   ةب المستأنفأال خص المتضرر 

المتضرر في هذه الحالة تقع على عاتق المستأنفة )كونها ال ركة مصدرة وثيقة التأمين 

ومن ثم تحل المستأنفة محل ، الضرربالمتسب  وليس اركة تأمين )ال رف الثالث(  ،ال امل(

ما بالنسبة لأسا  حصور أ ،تأمين بالتعويضالال خص المتضرر فيما يتعلق بم البة اركة 

على نقل حق الم البة بالتعويض والحصور عليه  المستأنفة على مبالغ التعويضات فإنه بتم بناء  

بعد الاطلاب على و ،إلى المستأنفة -نفةعميل المستأ- على مبدأ الحلور( من الملمن له )بناء  

حيثيات القرار محل الاستئناف واللائحة الاستئنافية والمستندات المقدمة، يتبين أن سب  

هو إضافة قيمة التعويض المستلم من اركة محل الخلاف يم النهائي يإاعار التق حس التعديل 

ا  التنفيذية لائحة المن  (14)والمادة  (49)المادة  علىالتأمين على المبيعات الأساسية، استناد 

تتعلق بالم تريات، ولم يحدث أب  ( أعلاه49)أن المادة  ، وحيثضريبة القيمة المضافةلنظام 

تعديل على المدخلات خلار الفترة محل الخلاف، حيث تم التعديل فقط على بند المبيعات. كما 

لا تتعلق مباارة بتعويضات  مة المضافةضريبة القيالتنفيذية لنظام لائحة المن  (14)أن المادة 

ضريبة القيمة التنفيذية لنظام لائحة المن  (64)من المادة  (2)ال رف الثالث، مما يخالف الفقرة 

ا يتم سداده من قبل المستأنفحيث ثبت أن  .المضافة  العميله ةالتعويض المدفوب يمثل مبل  

ا لسلع لاتفاقية احس  ما نصت عليه أو خدمات  ثم يُسترد من اركة التأمين، وهو ليس توريد 

وبالتالي، فإن فرض  ،الموحدة لضريبة القيمة المضافة لدور مجلس التعاون لدور الخليج العربية

وفق وثيقة بالتعويض ، لأنه ناتج عن التزام لا يستقيم حس  النظامالضريبة على هذا المبلغ 

نتيجة للالتزام بالتعويض عن الضرر الناتج عن  هوالتعويض  د، ومبلغالتأمين وليس عن توري

ا.يالحادث، ولا  ا مفترض  قبور الاستئناف الاستئنافية الدائرة  تنتهيبناء  على ما سبق،  مثل توريد 

 .المقدم ب أن هذا البند
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  ولهذه الأسباب وبعد المداولة، قررت الدائرة بالإجماب ما يلي:         

 

 القرار

 : ، من الناحية ال كلية لتقديمه خلار (...، سجل تجارب رقم )... /المقدم من افستئنالاقبور أولا 

.  المدة المحددة نظاما 

 : على استبعاد مبلغ ، (...، سجل تجارب رقم )...المقدم من/  ستئنافقبور الاثانيا 

للفصل في  الأولىقرار الدائرة وإل اء  ،ريار من خانة التعديل على المبيعات (92,106,733.81)

وإل اء ، (VD-2024-209903رقم ) مدينة الدماممخالفات ومنازعات ضريبة القيمة المضافة في 

 قرار المستأنف ضدها.

 : ، ، (...)، سجل تجارب رقم ...المقدم من/  ستئنافالا قبورثالثا   الأولىقرار الدائرة  وإل اءموضوعا 

-VD-2024رقم ) مدينة الدمامللفصل في مخالفات ومنازعات ضريبة القيمة المضافة في 

ريار إلى بند  (1,346,921.07) مبلغ وإل اء قرار المستأنف ضدها المتعلق بإخضاب، (209903
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 دائرةلرئيس ا

 

 ... /الأستاذ

 

 

.  هذه الوثيقة رسمية مستخرجة من النظام، وموقعه إلكترونيا 

 


